b *Singulas Orationes*. *Seuerus Alexandrinus* meminit precum ad sacras vestes induendas. *Stephan. Eduens. de Sacram. Alt. cap. 10.* habet eandem precem ad Manipulum, qua nos vitimur. *Chrysof. in Matt. homil. 38.* indicat recitari aliquas preces. & certe cõuenit, cum sint hæc sacra vestes, & ad sacrificium ordinatæ.

Concordant *Orationes* hæc maiori ex parte cum significationibus vestimentorum Sacerdotalium tropologicis, seu moralibus, quas antiqui tradidere, & nos infra enarrabimus. Sed dubitari potest, an *Orationes* originem ducant à prædictis interpretationibus; an vero interpretationes ab *Orationibus*? crederem ego, *Orationes* omnes, ut sic ad *Missam præparatorias*, longe posteriores esse, etiam post *Durandum* qui sequutus antiquiores de *Stola* scribit significare iugum Domini, & *Casulam* charitatem, citato *Ordine Romano, in ordinatione Presbyteri*; quæ interpretationes discordant ab *Orationibus* hodie dicendis ad *Stolam*, & *Casulam* induendas. illam enim in *Oratione* appellamus *Stolam* immortalitatis: hæc vero iugum Domini suauæ. Sæpius autem dictarum *Orationum* patebit, cum infra de *Mysterijs vestimentorum* agemus in fine huius tituli.

Neque debent omitti hæc preces sine causa,

causa, alias lethale peccatum est. *Nauar. cap. 25. num. 23.* licet *Burchard. Decretorum etiam doctor*, moneat, non ex præcepto, sed ex deuotione eas dici solitas esse. excusat *Suarez disput. 82. in tertia parte, initio.*

3. Ac primum accipiens c. Amictum circa extremitates, & chordulas d. osculatur illud in medio, ubi est Crux, & ponit super caput, & mox declinat ad collum, & eo vestium collaria circumtegens, ducit chordulas sub brachijs, & circumducens per dorsum ante pectus reducit, & ligat. Tum e. Alba induitur, caput submittens, deinde f. Manicam dexteram brachio dextero, & sinistram sinistro imponens, Albam ipsam corpori adaptat, eleuat ante, & à lateribus, hinc inde, g. & Cingulo per ministrum à tergo sibi porrecto se cingit. Minister eleuat Albam supra Cingulum circum circa, vt honeste dependeat, & tegat Vestes, ac eius fimbrias diligenter apertat, vt ad latitudinem digiti, vel circiter supraterram equaliter fluat. Sacerdos h. accipit manipulum, i. osculatur Crucem in medio. & imponit brachio sinistro: deinde ambabus manibus m. accipiens stolam simili modo n. deosculatur, & imponit medium eius collo, ac transuersando eam o. ante pectus in modum Crucis p. ducit partem à sinistro humero pendentem ad dexteram, & partem à dextero humero pendentem ad sinistram sicque utramque partem stola q. extremitatibus Cinguli, hinc inde, ipsi Cingulo coniungit.

c. Amictum. Ab amiciendo dicitur Amictus. Anabolagium, Ambolagium, Anagolagium, Humerale, & Amictus eadem sunt in Ordine Romano. Superhumeralis dicitur est ab *Alcuino capit. quid sign. vestimenta.* Humeralis ab *Honorio quoque in Gemma libro 1. capit. 201.* quia humeros tegit. *Raban. 1. instit. cler. c. 15.* vocat Ephod-Bar, & esse ab Hæbreis deductum ad nostros scribit. ergo Apostoli sunt vsi. Orale, de quo *Innoc. III. cap. 53.* putat Vicecomes esse Amictum; sed idē *Innoc.* distinguit ab Amictu, de quo *cap. 50.* hic enim ante Albam, illud post Albam, induitur; diuersa est vtriusque forma, vt Romæ videre est; & Orale, quod hodie dicitur, Fauon, à *Marcello in Cæremon. Pap. lib. 2. cap. 14.* est propria Papæ vestis.

Caput amictu cingitur, tum collum, dorsum, & pectus. de collo *Amala lib. 2. cap. 17.* de Vittis, reliqua cingentibus, *Gemma supra, & Innoc. III. lib. 1. cap. 50.* Mysteria aperiemus infra.

d. Osculatur illud in medio. Cruces in vestibus Sacerdotalibus adhibitas esse à tempore Sancti Marci Papæ, tradit *Baron. An. 336.* hodie in Amictu, Manipulo, & Stola cruces adesse solent ad recolendam Domini passionem, sicuti Stola imponitur collo cum osculo. vt ait *Du-*

rand. lib. 3. cap. 5. ita simili ritu imponendus est capiti Amictus, in honorem Sanctæ Crucis. omittat igitur hoc loco signum Crucis, quod præter Rubricam sibi faciunt quidam manu, & Amictu simul à fronte ad pectus: vel signet se, antequam accipiant Amictum; nam antiqui ter se signabant, vt scribit *Seuerus Alexand. de Ord. oblationis*, ante Amictum, & manu tantum. Quod autem super Casulam reflectitur Amictus à Regularibus, indicant hunc ritum. *Rupert. libr. 1. cap. 19. & Innocent. III. libr. 1. cap. 58.* ex quo sequitur simplicis Amictus vsum esse valde nouum.

e. Alba induitur. Poderis est appellata à *Nazianz. Or. 3.* quia Græci vocant pedes, podas, & hæc vestis ad pedes demittitur, *Durant. libr. 3. cap. 9.* Camisia ab *Amalar. capit. 18.* Tunica à *Rabano loco cit. capit. 17.* Tunica lineæ ab *Inone serm. 3. de indum.* dicta quoque est Linea Dalmatica ab eodem Ordine Romano supra à num. 2. citato: vbi etiam & absolute Linea, quia ex lino. Denique Supparus ab *Alcuino.* Alba vero ante Amictum ab *Ambrosianis*, à Romanis autem post Amictum induitur, vt in *Liturgia Chrysof. in Conc. Carthag. 4. cap. 41. & in Ord. Rom.*

f. Manicam dexteram brachio, & c. *Burchard.*

chard. Motus enim naturalis à dextera est in sinistram; & creditur Christi manus dextera Cruci prius affixa fuisse, quàm sinistra, ex *Beata Birgitta lib. 1. cap. 10. & lib. 4. cap. 70.*

g. Et Cingulo, & c. *Ordo Rom.* Cingulum nominat. *Alcuin. supra, Zonam. Balthem, Io. Diac. in vita S. Gregor. lib. 4. capit. 8. & Gemma an. lib. 1. capit. 201.* Duarum eiusdem summitatum meminit *Innoc. III. lib. 1. cap. 57.* fortasse enim tunc temporis, ut apud nos, extremitates cum ornatu erant. *Leo IV. in epist. ad Episcopos,* non meminit Cinguli (quia non est vestis) inter vestes Sacerdotales.

h. *Accipit Manipulum.* Quarto loco indui Manipulum scribit aperte *Raban. loc. cit. cap. 18.* alij, vel negligunt ordinem vestium, vel Episcopatum ordinem seruant. *Mappulam Ordo Rom.* appellat, qua pituita oculorum, narium, & oris detergebatur, inquit *Alcuin. loc. cit. Sudarium Alcuin. idem, & Amalar. capit. 17.* quo sudor abstergitur. Cingulum brachiale, *Ord. Rom. in consecrat. Episcop. Fauonem Leo IV. epist. ad Episc. & Gemma cap. 208.* Manipulum *Rupert. lib. 1. capit. 33. & Hugo Victor. in Spec. capit. 6.* Phanonem, & Mantile *Rabanus de instit. Cler. lib. 1. cap. 18.* qui & Mappam parua vocauerunt. Linteum cincticulum sacerdotale, *Hesychius apud Bulerger. lib. 1. cap. 42. Aerem Chrysost. in Liturgia.* Decem ergo nomina certa Manipulus habuit; & apud antiquos Patres in usu fuisse tradit *Concil. Khemen. apud Burchardum lib. 2. cap. 50.* nomina quidem sunt ad placitum, sed reseadem est apud prædictos; tum ex fine, ad tergendum pituitam, & sudorem; tum ex eo, quia in læua secundum omnes portabatur.

Dubitat, An idem sit cum Manipulo Palla illa linoctima, quia ex lino erat apto ad tergendum, quam concessit Diaconibus S. Siluester, ut cum Dalmaticis ad læuam vterentur? affirmans sententia placuit valde Roberto Card. Bellarmino, quo cum eam communicauimus. Vox ipsa, linoctima, vim facit, quasi linocto-

ma, quæ ex duabus constat vocibus Græcis, altera significante linum, altera os; nam usus manipuli erat ad tergendum os, & oris pituitam, ut diximus: *S. Isid. lib. 19. orig. cap. 22.* habet: *Linoctima:* quam dicit ibidem esse ex lana, linoque contextam; & sic dictam, quia in stamine linum, in trama (hoc est sub tegmine) lanam habet. Stola volunt esse alij, ex *Damasc. citato in Actis Eccl. Mediol.* de cuius tamen expositione non constat; & Stola potius læuum, non læuam tegit: humerum, pectus, & dextram partem couestit: Manipulus propriè læuam partem tantum ornat. fimbriis additas manipulo describit *Rupert. loco cit.* qui primus inter Scriptores eum Manipulum appellauit. * quod si hanc vocem legas apud Seuerum Alexandrinum, seu Stephanum Eduentem, aduerte, quod est interpretum vox recetiorum; non Græcorum auctorum *Ruperto antiquiorum.*